

**MASTER OF ARTS (ECONOMICS)**  
**Term-End Examination**  
**February, 2021**

**MEC-004 : ECONOMICS OF GROWTH  
AND DEVELOPMENT**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Answer questions from each section as per instructions given.*

---

---

**SECTION A**

*Answer any **two** questions from this section in about 600 words each.*

*2×20=40*

- 1.** Explain the salient features of the Solow model of economic growth. How does the model change if the savings rate is allowed to vary ?
- 2.** Explain the nature and scope of planning in the case of developing economies. Critically examine the role of multi-sector planning models.
- 3.** Briefly explain the features of endogenous growth theory. Give an outline of one of the endogenous growth models.
- 4.** Bring out the importance of cost-benefit analysis in project selection. What are the problems encountered in measurement of costs and benefits ?

## SECTION B

Answer any **five** questions from this section in about 300 words each.

5×12=60

5. Briefly discuss the Lewis model of economic development.
6. Critically examine the 'big push' model of economic development.
7. Bring out the salient features of Harris-Todaro model. Explain its relevance in the Indian context.
8. What is meant by technical change ? Discuss the various types of technical change.
9. Critically examine the various measures of economic inequality.
10. What is meant by terms of trade ? Bring out the reasons for deterioration in terms of trade of developing economies over time.
11. Give a critical analysis of Adam Smith's views on economic development.
12. Write short notes on any **two** of the following :
  - (a) Rostow's Stages of Growth
  - (b) Measures of Poverty
  - (c) Critical Minimum Efforts

---

एम.ए. (अर्थशास्त्र)  
सत्रांत परीक्षा  
फरवरी, 2021

एम.ई.सी.-004 : संवृद्धि एवं विकास का अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक भाग से प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

भाग क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । 2×20=40

1. सोलो के आर्थिक संवृद्धि के प्रतिमान के मुख्य अभिलक्षण समझाइए । यदि बचत की दर को परिवर्तित होने दिया जाए, तो यह प्रतिमान किस प्रकार परिवर्तित हो जाता है ?
2. विकासोन्मुख (विकासशील) अर्थव्यवस्थाओं के संदर्भ में नियोजन का स्वरूप एवं विस्तार समझाइए । बहुक्षेत्रीय नियोजन प्रतिमानों की भूमिका की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए ।
3. अंतर्जात संवृद्धि सिद्धांत की विशेषताएँ संक्षेप में समझाइए । किसी एक अंतर्जात संवृद्धि प्रतिमान की रूपरेखा प्रदान कीजिए ।
4. प्रकल्प चयन में लागत-हितलाभ विश्लेषण का महत्त्व समझाइए । लागतों और हितलाभों के मापन में क्या समस्याएँ सामने आती हैं ?

## भाग ख

इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । 5×12=60

5. लुइस के आर्थिक विकास प्रतिमान पर संक्षिप्त चर्चा कीजिए ।
6. आर्थिक विकास के 'महती-प्रयास' प्रतिमान की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए ।
7. हैरिस-टोडारो प्रतिमान की मुख्य विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए । भारतीय संदर्भ में इसकी उपादेयता (प्रासंगिकता) समझाइए ।
8. तकनीकी परिवर्तन का क्या अर्थ है ? विभिन्न प्रकार के तकनीकी परिवर्तनों पर चर्चा कीजिए ।
9. आर्थिक विषमता के विभिन्न मापकों की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए ।
10. व्यापार की शर्तों का क्या अर्थ है ? समय के साथ-साथ विकासोन्मुख (विकासशील) अर्थव्यवस्थाओं की व्यापार की शर्तों में गिरावट के कारण स्पष्ट कीजिए ।
11. आर्थिक विकास पर ऐडम स्मिथ के विचारों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।
12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (क) रोस्तोव के संवृद्धि के सोपान
  - (ख) गरीबी के मापक
  - (ग) निर्णायक न्यूनतम प्रयास